
MUNICIPIUL PIATRA NEAMȚ       

Serviciul Administrație Publică Locală 
Nr.50474  din 16.10.2024 

 

 

PROCES-VERBAL 

Încheiat astăzi, 29.07.2024, în şedinţa ordinară   

a Consiliului Local al Municipiului Piatra Neamţ 

 

 

În conformitate cu prevederile art.133 alin.1, art.138 alin.13-17, art.243 art.1 lit.f) din 

O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, prin 

Dispoziţia nr.2.589 din 24.07.2024, completată cu Dispoziția nr.2612 din 26.07.2024, Primarul 

Municipiului a convocat Consiliul Local al Municipiului Piatra Neamţ la ședință. 

La şedință sunt prezenți: Primarul Municipiului - dl. Andrei Carabelea, d-na Viceprimar 

Luca Moise Florentina, dl. Viceprimar Irimia Marius Ioan, d-na Oana Roxana Catzaiti –  

Secretarul General al Municipiului și 19 consilieri locali (din care 1 consilier local este prezent on-

line: d-na Consilier local Trofin Mihai Florentin).  

Lipsește: dl. Consilier local Lehăduș Alin Ștefan. 

De asemenea la ședință participă: dl. Dragoș Ștefan – Șef Serviciu Administrație Publică 

Locală, dl. Andrei Acristinei - Șef Serviciu Juridic, dl. Gabriel Muraru - Șef Serviciu Comunicare, 

dl. Postolică Vlăduț - Șef Serviciu GIS-IT, reprezentanți ai Compartimentului Secretariat și 

Asistență Juridică a Consiliul Local din cadrul Serviciului Administrație Publică Locală și 

reprezentanți ai mass-mediei audiovizuale. 

Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - informează Consiliul Local faptul că 

la ședință sunt prezenți 22 consilieri locali (21 consilieri locali prezenți fizic și 1 consilier local 

prezent on-line), astfel şedinţa este legal constituită şi se pot începe lucrările. 

Dl. Primar Andrei Carabelea anunță consiliul Local că retrage proiectele de hotărâre nr.6 

și nr.16 și suplimentează ordinea de zi cu proiectele de la nr.30 la nr.33. 

Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune la vot ordinea de zi, cu 

modificările și completările ulterioare, care a fost aprobată cu unanimitate de voturi. 

Dl. Consilier local Grigoraș Adrian informează Consiliul Local că nu participă la votarea 

proiectelor de hotărâre nr.1 și nr.2. 

D-na Consilier local Moisii Alexandra Amalia informează Consiliul Local că nu participă 

la votarea proiectului de hotărâre nr.17. 

Dl. Consilier local Trofin Mihai Florentin informează Consiliul Local că nu participă la 

votarea proiectului de hotărâre nr.4. 

 

I. PROIECTE  DE HOTĂRÂRE: 

 

 1.HOTĂRÂRE privind aprobarea rectificării bugetului local al municipiului Piatra Neamț, 

pe anul 2024; 

     - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 2.HOTĂRÂRE privind aprobarea execuției bugetare la data de 30.06.2024;  

     - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 3.HOTĂRÂRE privind abrogarea unor Hotărâri ale Consiliului Local; 

     - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 4.HOTĂRÂRE privind încheierea unui Acord de Asociere cu Asociația pentru 

Promovarea Industriei Ospitalității, în vederea organizării evenimentului URBEA Food Fest;  

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 5.HOTĂRÂRE privind aprobarea documentației tehnico-economice (faza PT), a 

indicatorilor tehnico-economici și a devizului general actualizat pentru faza PT, pentru proiectul 

,,Reabilitare termică a clădirilor rezidențiale, blocuri de locuințe pentru următoarele 

componente: Blocul 10, scările A și B, Bulevardul Decebal din Municipiul Piatra Neamț”; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 



 6.HOTĂRÂRE privind modificarea contractului nr.35.695 din 31.08.2023 de delegare 

prin concesiune a gestiunii activității de măturat, spălat, stropit și întreținere a căilor publice și de 

curățare și transport al zăpezii de pe căile publice și menținerea în funcțiune a acestora pe timp de 

polei sau de îngheț, parte componentă a serviciului de salubrizare în municipiul Piatra Neamț; 

RETRAS 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

7.HOTĂRÂRE privind modificarea organigramei și a statului de funcții ale Direcției Taxe 

și Impozite a municipiului Piatra Neamț, aprobate prin HCL nr.390 din 21.12.2023; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 8.HOTĂRÂRE privind aprobarea participării Direcției de Asistență Socială a 

municipiului Piatra Neamț, în calitate de partener, cu proiectul ”Inimi aproape – Servicii 

comunitare pentru copii în județul Neamț!”, în cadrul Apelului de proiecte 

PIDS/395/PIDS_P5/P4/ESO4.11/PIDS_A23 – ”Servicii comunitare pentru copii și familii în 

vederea prevenirii separării și în vederea susținerii reintegrării în familie a copiilor proveniți din 

sistemul de protecție specială”; 

                - iniţiator – Viceprimar Luca Moise Florentina 

9.HOTĂRÂRE privind repartizarea unor locuințe sociale;  

                 - iniţiator – Viceprimar Luca Moise Florentina 

 10.HOTĂRÂRE privind concesionarea directă a terenului în suprafață de 37 mp, situat în 

str. Mihai Eminescu nr. 4, pentru schimbare destinație din sediu firmă în spațiu comercial, 

extindere spațiu; 

                   - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 

 11.HOTĂRÂRE privind diminuarea valorilor de inventar a unor active fixe și 

înregistrarea în patrimoniul municipiului Piatra-Neamț – domeniul public; 

                - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 

 12.HOTĂRÂRE privind majorarea valorii de inventar a unui activ fix și înregistrarea în 

patrimoniul municipiului Piatra-Neamţ – domeniul public a unei investiții; 

                 - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 

 13.HOTĂRÂRE privind majorarea valorii de inventar a unor active fixe și înregistrarea în 

patrimoniul municipiului Piatra-Neamţ – domeniul public a unor investiții aferente proiectului cod 

SMIS 126609; 

                 - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 

 14.HOTĂRÂRE privind majorarea valorii de inventar și înregistrarea în patrimoniul 

municipiului Piatra-Neamț – domeniul public, a activului fix ”Strada Calistrat Hogaș”; 

                 - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 

 15.HOTĂRÂRE privind majorarea valorilor de inventar și înregistrarea în patrimoniul 

municipiului Piatra-Neamț – domeniul public, a unor active fixe, urmare a finalizării investiției 

„Extindere rețea iluminat public la 18 locații din municipiul Piatra-Neamț”; 

                 - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 

 16.HOTĂRÂRE privind modificarea anexei la HCL nr. 313 din 05.12.2005, cu 

modificările și completările ulterioare și a anexei la HCL nr. 445 din 21.12.2006, cu modificările 

și completările ulterioare; RETRAS 

                 - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 

17.HOTĂRÂRE privind încheierea unui protocol cu Liceul cu Program Sportiv Piatra-

Neamț; 

                 - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 

 18.HOTĂRÂRE privind aprobarea Raportului de evaluare nr. 212 din 21.06.2024 şi 

vânzarea unui bun imobil – teren cotă parte indiviză, aparținând domeniului privat al municipiului 

Piatra-Neamţ; 

                 - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 

 19.HOTĂRÂRE privind aprobarea solicitării de dare în folosință gratuită către municipiul 

Piatra-Neamț a unor bunuri imobile situate în Municipiul Piatra-Neamț, str. Gavril Galinescu nr. 

11, proprietatea privată a Județului Neamț, pe o perioadă de un an, în vederea asigurării 

continuității procesului de învățământ preuniversitar ca serviciu de interes public, prin relocarea 

activității Colegiului Tehnic „Gheorghe Cartianu”; 



                 - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 

 20.HOTĂRÂRE privind aprobarea participării Direcției de Asistență Socială a 

municipiului Piatra Neamț, cu proiectul ”Ecotichete în valoare de 120.000 lei/ecotichet, pentru 

achiziționarea a 3 autoturisme electrice”, în cadrul Programului privind reducerea emisiilor de 

gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea vehiculelor de transport rutier nepoluante 

din punct de vedere energetic, 2020-2024, finanțat prin Administrația Fondului pentru Mediu; 

                 - iniţiator – Viceprimar Florentina Luca Moise 

 21.HOTĂRÂRE privind stabilirea preţului minim de vânzare şi vânzarea prin licitaţie 

publică a bunului imobil – teren, în suprafață de 550 mp, aparţinând domeniului privat al 

municipiului Piatra-Neamţ, situat în str. Dimitrie Ernici nr. 15; 

                 - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 

 22.HOTĂRÂRE privind stabilirea preţului minim de vânzare şi vânzarea prin licitaţie 

publică a bunului imobil – teren, în suprafață de 163 mp, aparţinând domeniului privat al 

municipiului Piatra-Neamţ, situat în str. Războieni f.n.; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 23.HOTĂRÂRE privind constituirea activului fix ”Strada Veteranilor” și înregistrarea 

valorilor de inventar în contabilitatea și în patrimoniul municipiului Piatra Neamț - domeniul 

public; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia  

 24.HOTĂRÂRE privind constituirea unor active fixe, stabilirea valorilor de inventar și 

înregistrarea acestora în contabilitatea și în patrimoniul municipiului Piatra Neamț - domeniul 

public; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 25.HOTĂRÂRE privind constituirea unor active fixe și înregistrarea valorilor de inventar în 

contabilitatea și în patrimoniul municipiului Piatra Neamț - domeniul public; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 26.HOTĂRÂRE privind majorarea valorii de inventar și înregistrarea în patrimoniul 

municipiului Piatra-Neamț – domeniul public, a activului fix ”Lucrări de reabilitare termică a 

sistemului de încălzire – Creșa Mărăței, str. Progresului, nr. 108”; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 27.HOTĂRÂRE privind majorarea valorii de inventar a unor active fixe și înregistrarea în 

patrimoniul municipiului Piatra-Neamţ – domeniul public a unor investiții aferente proiectului cod 

SMIS 128042; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 28.HOTĂRÂRE privind constituirea unor active fixe și înregistrarea investiției 

”Construire creșă medie în municipiului Piatra Neamț, str. Mihai Viteazul nr.47A, județul Neamț” 

- domeniul public; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 29.HOTĂRÂRE privind alegerea președintelui de ședință; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 30.HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr. 427 din 21.12.2023 privind aprobarea 

propunerii de reorganizare a rețelei școlare a unităților de învățământ din municipiul Piatra Neamț, 

pentru anul școlar 2024-2025; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 31.HOTĂRÂRE privind modificarea și completarea H.C.L. nr. 203 din 23.05.2024 pentru 

modificarea contractului nr.13.390/2050 din 01.04.2024 de delegare de gestiune prin concesiune a 

serviciului public de administrare, întreținere și exploatare a Pieței Centrale Agroalimentare Sf. 

Gheorghe din municipiul Piatra-Neamț, încheiat cu S.C. CMI Urban S.A.; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 32.HOTĂRÂRE privind modificarea indicatorilor tehnico-economici și actualizarea 

devizului general la faza de obținere autorizație de construire pentru obiectivul de investiții 

”Modernizare str. Dragoș Vodă tronson neasfaltat până la limita cu localitatea Gârcina, lucrări de 

întreținere, municipiul Piatra-Neamț, județul Neamț”, aprobați prin HCL nr.70 din 19.03.2024; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 



 33.HOTĂRÂRE privind completarea anexei la HCL nr.57 din 01.03.2024 privind 

aprobarea prețurilor/tarifelor ce vor fi utilizate în cadrul contractului nr.6636/1063/15.02.2023 de 

delegare de gestiune prin concesiune a serviciului public de  ,,Întreținere și reparare a străzilor, 

drumurilor, podurilor, a pasajelor rutiere și pietonale, subterane și supraterane, precum și 

organizarea circulației rutiere și pietonale din Municipiul Piatra Neamț”, încheiat cu SC Publiserv 

SA; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 

 II. Informări – Întrebări – Interpelări adresate executivului 

1. Raportul de Audit de Conformitate nr. 50488 din 19.07.2024 al Camerei de Conturi 

Neamț 

 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.1 privind aprobarea rectificării bugetului local al municipiului Piatra 

Neamț, pe anul 2024;    

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.29.521 din 25.07.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Economică; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu 18 voturi PENTRU (din care a votat on line: dl. Consilier local Trofin  

Mihai Florentin), 3 voturi Abținere (dl. Consilier local Gavrilescu Bogdan, dl. Consilier local 

Tatomir Alina Mihaela și dl. Consilier local Șerban Valentin), iar dl. Consilier local Grigoraș 

Adrian nu a participat la vot. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 251 a Consiliului. 
 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.2 privind aprobarea execuției bugetare la data de 30.06.2024;    

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.28.436 din 17.07.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Economică; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu 18 voturi PENTRU (din care a votat on line: dl. Consilier local Trofin  

Mihai Florentin), 3 voturi Abținere (dl. Consilier local Gavrilescu Bogdan, dl. Consilier local 

Tatomir Alina Mihaela și dl. Consilier local Șerban Valentin), iar dl. Consilier local Grigoraș 

Adrian nu a participat la vot. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 252 a Consiliului. 
 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.3 privind abrogarea unor Hotărâri ale Consiliului Local;    

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.29.020 din 22.07.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Comunicare; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propune adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care a votat on line: dl. Consilier local Trofin  

Mihai Florentin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 253 a Consiliului. 

 



 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.4 privind încheierea unui Acord de Asociere cu Asociația pentru 

Promovarea Industriei Ospitalității, în vederea organizării evenimentului URBEA Food Fest;    

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.29.020 din 22.07.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Comunicare; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propune adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu 21 voturi Pentru, iar dl. Consilier local Trofin  Mihai Florentin nu a 

participat la vot. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 254 a Consiliului. 

 

 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.5 privind aprobarea documentației tehnico-economice (faza PT), a 

indicatorilor tehnico-economici și a devizului general actualizat, faza PT, pentru proiectul 

,,Reabilitare termică a clădirilor rezidențiale, blocuri de locuințe pentru următoarele 

componente: Blocul 10, scările A și B, Bulevardul Decebal din Municipiul Piatra Neamț”;    

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.29.456 din 24.07.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Dezvoltare și Implementare Programe; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propune adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care a votat on line: dl. Consilier local Trofin  

Mihai Florentin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 255 a Consiliului. 
 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.7 privind modificarea organigramei și a statului de funcții ale Direcției 

Taxe și Impozite a municipiului Piatra Neamț, aprobate prin HCL nr.390 din 21.12.2023;    

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.28.265 din 16.07.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția taxe și Impozite; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propune adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care a votat on line: dl. Consilier local Trofin  

Mihai Florentin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 256 a Consiliului. 
 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.8 privind aprobarea participării Direcției de Asistență Socială a 

municipiului Piatra Neamț, în calitate de partener, cu proiectul ”Inimi aproape – Servicii 

comunitare pentru copii în județul Neamț!”; 
 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.29.340 din 24.07.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția de Asistență Socială; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.3 au avizat favorabil și propune adoptarea proiectului 

de hotărâre. 



 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care a votat on line: dl. Consilier local Trofin  

Mihai Florentin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 257 a Consiliului. 
 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.9 privind repartizarea unor locuințe sociale; 
 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.29.034 din 22.07.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția de Asistență Socială; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propune adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care a votat on line: dl. Consilier local Trofin  

Mihai Florentin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 258 a Consiliului. 
 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.10 privind concesionarea directă a terenului în suprafață de 37 mp, situat 

în str. Mihai Eminescu nr. 4, pentru schimbare destinație din sediu firmă în spațiu comercial, 

extindere spațiu; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.27.872 din 12.07.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propune adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu 16 voturi Pentru (din care a votat on line: dl. Consilier local Trofin  

Mihai Florentin) și 6 voturi Abținere (dl. Consilier local Apetrei George, dl. Consilier local 

Florescu Purcariu, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. Consilier local Mihalcea Cristian, dl. 

Consilier local Minuț Eduard Robert și d-na Consilier local Moisii Alexandra Amalia). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 259 a Consiliului. 
 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.11 privind diminuarea valorilor de inventar a unor active fixe și 

înregistrarea în patrimoniul municipiului Piatra-Neamț – domeniul public; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.27.861 din 12.07.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care a votat on line: dl. Consilier local Trofin  

Mihai Florentin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 260 a Consiliului. 
 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.12 privind majorarea valorii de inventar a unui activ fix și înregistrarea în 

patrimoniul municipiului Piatra-Neamţ – domeniul public a unei investiții; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.29.478 din 25.07.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 



 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care a votat on line: dl. Consilier local Trofin  

Mihai Florentin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 261 a Consiliului. 
 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.13 privind majorarea valorii de inventar a unor active fixe și înregistrarea 

în patrimoniul municipiului Piatra-Neamţ – domeniul public a unor investiții aferente proiectului 

cod SMIS 126609; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.25.075 din 21.06.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care a votat on line: dl. Consilier local Trofin  

Mihai Florentin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 262 a Consiliului. 
 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.14 privind majorarea valorii de inventar și înregistrarea în patrimoniul 

municipiului Piatra-Neamț – domeniul public, a activului fix ”Strada Calistrat Hogaș”; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.28.266 din 16.07.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care a votat on line: dl. Consilier local Trofin  

Mihai Florentin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 263 a Consiliului. 
 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.15 privind majorarea valorilor de inventar și înregistrarea în patrimoniul 

municipiului Piatra-Neamț – domeniul public, a unor active fixe, urmare a finalizării investiției 

„Extindere rețea iluminat public la 18 locații din municipiul Piatra-Neamț”; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.29.111 din 23.07.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care a votat on line: dl. Consilier local Trofin  

Mihai Florentin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 264 a Consiliului. 
 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.16 privind încheierea unui protocol cu Liceul cu Program Sportiv Piatra-

Neamț; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.27.862 din 12.07.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 



 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu 21 voturi Pentru (din care a votat on line: dl. Consilier local Trofin  

Mihai Florentin), iar d-na consilier local Moisii Alexandra Amalia nu a participat la vot. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 265 a Consiliului. 
 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.18 privind aprobarea Raportului de evaluare nr. 212 din 21.06.2024 şi 

vânzarea unui bun imobil – teren cotă parte indiviză, aparținând domeniului privat al municipiului 

Piatra-Neamţ; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.27.242 din 09.07.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care a votat on line: dl. Consilier local Trofin  

Mihai Florentin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 266 a Consiliului. 
 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.19 privind aprobarea solicitării de dare în folosință gratuită către 

municipiul Piatra-Neamț a unor bunuri imobile situate în Municipiul Piatra-Neamț, str. Gavril 

Galinescu nr. 11, proprietatea privată a Județului Neamț, pe o perioadă de un an, în vederea 

asigurării continuității procesului de învățământ preuniversitar ca serviciu de interes public, prin 

relocarea activității Colegiului Tehnic „Gheorghe Cartianu”; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.27.886 din 09.07.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care a votat on line: dl. Consilier local Trofin  

Mihai Florentin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 267 a Consiliului. 
 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.20 privind aprobarea participării Direcției de Asistență Socială a 

municipiului Piatra Neamț, cu proiectul ”Ecotichete în valoare de 120.000 lei/ecotichet, pentru 

achiziționarea a 3 autoturisme electrice”, în cadrul Programului privind reducerea emisiilor de 

gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea vehiculelor de transport rutier nepoluante 

din punct de vedere energetic, 2020-2024, finanțat prin Administrația Fondului pentru Mediu; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.28.951 din 22.07.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția de Asistență Socială; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.3 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care a votat on line: dl. Consilier local Trofin  

Mihai Florentin). 



 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 268 a Consiliului. 
 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.21 privind stabilirea preţului minim de vânzare şi vânzarea prin licitaţie 

publică a bunului imobil – teren, în suprafață de 550 mp, aparţinând domeniului privat al 

municipiului Piatra-Neamţ, situat în str. Dimitrie Ernici nr. 15; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.27.864 din 12.07.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost RESPINS cu 2 voturi Pentru (dl. Consilier local Enache Nicolae Ciprian și dl. 

Consilier local Trofin  Mihai Florentin – a votat on-line) și 20 voturi Abținere. 

  

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.22 privind stabilirea preţului minim de vânzare şi vânzarea prin licitaţie 

publică a bunului imobil – teren, în suprafață de 163 mp, aparţinând domeniului privat al 

municipiului Piatra-Neamţ, situat în str. Războieni f.n.; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.27.871 din 12.07.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 D-na Ene Aurora propune următorul amendament: ”creșterea cu 30% a prețului de 

pornire la licitație”. 

 Dl. Orchianu Ionuț - ”Bună ziua. Sunt un mic întrepinzător din Piatra Neamț. M- am ales 

cu o parcelă de teren de două sute și ceva de metri pătrați și de care nu mă pot utiliza decât dacă 

reușesc să o alipesc în urma unei licitații, ceea ce se discută la proiectul nr.22. Este o zonă 

învecinată cu cei de etnie rromă. Am avut de-a face cu mult deșeu menajer depozitat acolo. Nu am 

posibilitatea de a îngrădi terenul, îmi trebuie foarte multe aprobări. Am fost avertizat în 

nenumărate rânduri de către Poliția Locală, fiind proprietar, trebuie să curăț terenul. Mi-ar fi de 

mare folos dacă am putea participa la o licitație, să unesc aceste 2 parcele, să depun pentru un 

cerificat de urbanism și să văd ce pot să fac mai departe.” 

 Dl. Consilier local Gavrilescu Bogdan – ”ați spus că aveți o activitate. De cât timp ?” 

 Dl. Orchianu Ionuț - ”din 2014” 

 Dl. Consilier local Gavrilescu Bogdan – ”din 2014 și până astăzi, cum ați funcționat ?” 

 Dl. Orchianu Ionuț - ”ca și activitate am funcționat legal, din punct de vedere juridic. Nu 

am stat în terenul ăsta.” 

 Dl. Consilier local Gavrilescu Bogdan – ”de ce ați sta în terenul ăsta ?” 

 Dl. Orchianu Ionuț - ”pentru că vreau să îi dau o destinație. De parcare sau dacă reușesc să 

construiesc ceva”. 

 Dl. Consilier local Gavrilescu Bogdan – ”de ce nu veniți cu o propunere de extindere, să 

vedem si noi Consiliul Local, cum vreți să vă măriți activitatea, creați locuri de muncă și atunci ne 

gândim și noi ? Mi se pare ciudat că nu aveți bani să îngrădiți terenul, dar aveți bani să faceți o 

extindere.” 

 Dl. Orchianu Ionuț - ”am tot materialul pregătit. Terenul este foarte îngust.” 

 D-na Ene Aurora repetă amendamentul propus: ”creșterea cu 30% a prețului de pornire 

la licitație”. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune la vot amendamentul formulat, 

care a fost RESPINS cu 15 voturi Pentru (din care a votat on line: dl. Consilier local Trofin  

Mihai) și 7 voturi Abținere (dl. Consilier local Apetrei George, dl. Consilier local Florescu 

Purcariu, dl. Consilier local Gavrilescu Bogdan, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. Consilier 



local Mihalcea Cristian, dl. Consilier local Șerban Valentin și d-na consilier local Tatomir Alina 

Mihaela). 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre în 

formă inițială, care a fost RESPINS cu 11 voturi Pentru și 11 voturi Abținere (dl. Consilier local 

Apetrei George, dl. Consilier local Florescu Purcariu, dl. Consilier local Gavrilescu Bogdan, dl. 

Consilier local Grigoraș Adrian, dl. Consilier local Mihalcea Cristian, dl. Consilier local Minuț 

Eduard Robert, d-na consilier local Moisii Alexandra, dl. Consilier local Șerban Valentin, d-na 

consilier local Tatomir Alina Mihaela, dl. Consilier local Teodorescu Constantin și dl. Consilier 

local Trofin Mihai Florentin – a votat on-line). 

 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.23 privind constituirea activului fix ”Strada Veteranilor” și înregistrarea 

valorilor de inventar în contabilitatea și în patrimoniul municipiului Piatra Neamț - domeniul 

public; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.29.443 din 24.07.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care a votat on line: dl. Consilier local Trofin  

Mihai Florentin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 269 a Consiliului. 
 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.24 privind constituirea unor active fixe, stabilirea valorilor de inventar și 

înregistrarea acestora în contabilitatea și în patrimoniul municipiului Piatra Neamț - domeniul 

public; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.29.052 din 22.07.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care a votat on line: dl. Consilier local Trofin  

Mihai Florentin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 270 a Consiliului. 
 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.25 privind constituirea unor active fixe și înregistrarea valorilor de 

inventar în contabilitatea și în patrimoniul municipiului Piatra Neamț - domeniul public; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.29.274 din 24.07.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care a votat on line: dl. Consilier local Trofin  

Mihai Florentin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 271 a Consiliului. 
 

 



 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.26 privind majorarea valorii de inventar și înregistrarea în patrimoniul 

municipiului Piatra-Neamț – domeniul public, a activului fix ”Lucrări de reabilitare termică a 

sistemului de încălzire – Creșa Mărăței, str. Progresului, nr. 108”; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.29.051 din 22.07.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care a votat on line: dl. Consilier local Trofin  

Mihai Florentin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 272 a Consiliului. 
 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.27 privind majorarea valorii de inventar a unor active fixe și înregistrarea 

în patrimoniul municipiului Piatra-Neamţ – domeniul public a unor investiții aferente proiectului 

cod SMIS 128042; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.29.058 din 22.07.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care a votat on line: dl. Consilier local Trofin  

Mihai Florentin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 273 a Consiliului. 
 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.28 privind constituirea unor active fixe și înregistrarea investiției 

”Construire creșă medie în municipiul Piatra Neamț, str. Mihai Viteazul nr.47A, județul Neamț” - 

domeniul public; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.29.482 din 25.07.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care a votat on line: dl. Consilier local Trofin  

Mihai Florentin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 274 a Consiliului. 

 
 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.30 pentru modificarea HCL nr. 427 din 21.12.2023 privind aprobarea 

propunerii de reorganizare a rețelei școlare a unităților de învățământ din municipiul Piatra Neamț, 

pentru anul școlar 2024-2025; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.29.403 din 24.07.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisia de specialitate nr.4 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care a votat on line: dl. Consilier local Trofin  

Mihai Florentin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 275 a Consiliului. 



 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.31 pentru modificarea și completarea H.C.L. nr. 203 din 23.05.2024 

pentru modificarea contractului nr.13.390/2050 din 01.04.2024 de delegare de gestiune prin 

concesiune a serviciului public de administrare, întreținere și exploatare a Pieței Centrale 

Agroalimentare Sf. Gheorghe din municipiul Piatra-Neamț, încheiat cu S.C. CMI Urban S.A.; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.29.753 din 24.07.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Administrație Publică Locală; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care a votat on line: dl. Consilier local Trofin  

Mihai Florentin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 276 a Consiliului. 
 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.32 privind modificarea indicatorilor tehnico-economici și actualizarea 

devizului general la faza de obținere autorizație de construire pentru obiectivul de investiții 

”Modernizare str. Dragoș Vodă tronson neasfaltat până la limita cu localitatea Gârcina, lucrări de 

întreținere, municipiul Piatra-Neamț, județul Neamț”, aprobați prin HCL nr.70 din 19.03.2024; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.29.548 din 25.07.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Tehnică; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.2 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care a votat on line: dl. Consilier local Trofin  

Mihai Florentin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 277 a Consiliului. 

 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.33 privind completarea anexei la HCL nr.57 din 01.03.2024 privind 

aprobarea prețurilor/tarifelor ce vor fi utilizate în cadrul contractului nr.6636/1063/15.02.2023 de 

delegare de gestiune prin concesiune a serviciului public de  ,,Întreținere și reparare a străzilor, 

drumurilor, podurilor, a pasajelor rutiere și pietonale, subterane și supraterane, precum și 

organizarea circulației rutiere și pietonale din Municipiul Piatra Neamț”, încheiat cu SC Publiserv 

SA; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.29.730 din 26.07.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Tehnică; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.2 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care a votat on line: dl. Consilier local Trofin  

Mihai Florentin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 278 a Consiliului. 
 



 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.29 privind alegerea președintelui de ședință; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.29.759 din 29.07.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Administrație Publică Locală; 

 Comisia de specialitate nr.5 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință – invită consilierii locali să facă 

propuneri. 

 Dl. Consilier local Jucan Adrian –Gabriel propune pe dl. Consilier local Trofin Mihai 

Florentin. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu 15 voturi Pentru (din care a votat on line: dl. Consilier local Trofin  

Mihai Florentin) și 6 voturi Abținere (dl. Consilier local Apetrei George, dl. Consilier local 

Florescu Purcariu, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. Consilier local Mihalcea Cristian, dl. 

Consilier local Minuț Eduard Robert, d-na consilier local Moisii Aexandra) 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 279 a Consiliului. 
 

 

 Nemaifiind alte probleme de discutat, dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință 

declară închise lucrările şedinţei. 

 

 

 Procesul – verbal a fost semnat de: 

 

 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință 

 

 D-na Oana Roxana Catzaiti –  Secretarul General al Municipiului 

 

 
Întocmit, 

Nicoleta Poețelea 
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